
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro Storico- 
Urbanistica ed Edilizia Privata n° 37 del 11/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione atti finali e certificato di regolare esecuzione dei LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU DISCESA SAN LEONARDO PER IL 
RIPRISTINO DI MURI CROLLATI E CONDOTTA FOGNARIA

Il Redattore: Selvaggio Giovanni 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  28  del  26.09.2018  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
• con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  366  del  15.10.2018  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;
• con Determina Dirigenziale  n. 2265 del 11/12/2018 sono stati approvati i lavori in oggetto, per un importo 

complessivo di € 45.000,00; 
• con la stessa Determina Dirigenziale sopra citata sono stati affidati i "Lavori di manutenzione straordinaria 

su discesa San Leonardo per il ripristino di muri crollati e condotta fognaria", alla ditta Gurrieri Salvatore 
con sede a Ragusa in Via Carrubba, 37, avente P.IVA: 01035910882, con importo di aggiudicazione al 
netto del ribasso del 7,3723 %, di €. 30.722,00 di cui € 618,00 per oneri di sicurezza e con il seguente 
Quadro Economico:

Importo progettuale € 45.000,00

a) Importo contrattuale dei lavori  (comprensivo degli oneri della sicurazza)

A misura euro €. 30.104,00

Costi di sicurezza euro €.  618,00

Sommano euro €. 30.722,00

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

Pagina 1/4



b1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i

 rimborsi previa fattura euro 
€. 1.220,00

b2) Imprevisti euro €. 2´524.91

b3) IRAP art. 113 D.gls. 50/16 euro €. 188,77

b4) Spese tecniche incentivo art. 113 D.gls. 50/16 euro €. 662,36

b5) IVA 22% ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  euro €. 6.758,84

Sommano euro €. 11´354,88

TOTALE euro €. 42´076,88

Economia di ribasso e minore IVA €. 2.923,1

Visto 
· il verbale di consegna dei lavori redatto il 18/12/2018;
· l'ordine di servizio n. 1 del 21/01/2019, dove si ordinava alla ditta delle maggiori lavorazione come 
relazionate nello stesso ordine;
· il certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Dir. dei lavori e il RUP in data 05/02/2018;
· la relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dalla D.L. in data 11/02/2019, 
dalla quale risulta un importo superiore a quello contrattuale, in esecuzione dell'ordine di servizio sopra citato 
di €. 1.897,84, importo prelevato dalle somme a disposizione "Imprevisti" che non ha comportato un 
incremento del costo totale del progetto contenuto sotto il 10% dell’importo contrattuale e con il seguente 
Quadro economico:

Importo progettuale € 45.000,00

A) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni al netto del ribasso 
d'asta comprensivi degli oneri della sicurezza €. 32.619,00

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

b1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi 
inclusi i  rimborsi previa fattura comprensivi di IVA al 22% euro €. 1.220,00

b2) Spese tecniche 2 % incentivo, compreso Oneri riflessi euro  €. 662,36

b3) IRAP art. 113 D.gls. 50/16 euro €. 188,77

b4) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 22 % €. 7.176,18

Sommano euro €. 9.247,31

TOTALE euro  €. 41.866,31

Economia finale realizzata € 3.133,69

 

Pagina 2/4



Ritenuto di:
· Approvare gli atti di contabilità finale, la Relazione sul conto Finale e Certificato di 
Regolare Esecuzione per lavori di manutenzione straordinaria su discesa San Leonardo 
per il ripristino di muri crollati e condotta fognaria, per un importo complessivo di spesa 
di €. 39.795,18 di cui €. 32.619,00 per lavori ed oneri della sicurezza ed €. 7.176,18 di 
IVA al 22%;
· Dover liquidare e pagare all'impresa Gurrieri Salvatore con sede a Ragusa in Via 
Carrubba, 37, P.IVA: 01035910882, la somma complessiva di € 39.795,18; 

 
Dato Atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G sopra 
citati;

 
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate 
all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;
 
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed per le motivazioni in 
premessa citate;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

1. Di approvare nelle risultanze finali la Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione per i lavori di 
"Lavori di manutenzione straordinaria su discesa San Leonardo per il ripristino di muri crollati e condotta 
fognaria" che fa parte integrante del presente provvedimento, con il seguente Quadro Economico:

 

Importo progettuale € 45.000,00

A) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni al netto del ribasso 
d'asta comprensivi degli oneri della sicurezza €. 32.619,00

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

b1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi 
i  rimborsi previa fattura comprensivi di IVA al 22% euro €. 1.220,00

b2) Spese tecniche 2 % incentivo, compreso Oneri riflessi euro  €. 662,36

b3) IRAP art. 113 D.gls. 50/16 euro €. 188,77

b4) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 22 % €. 7.176,18

Sommano euro €. 9.247,31

TOTALE euro  €. 41.866,31

Economia finale realizzata € 3.133,69

 
2. Di liquidare e pagare all'impresa Gurrieri Salvatore con sede a Ragusa in Via Carrubba, 37, 
avente P.IVA: 01035910882, la somma di € 32.619,00 oltre IVA al 22%, per un importo 
complessivo di € 39.795,18;

Pagina 3/4



3. Di dare atto che l’importo complessivo del progetto di "Lavori di manutenzione straordinaria su discesa San 
Leonardo per il ripristino di muri crollati e condotta fognaria" è di € 45.000,00 impegnato con bilancio 2016 
al cap. 2109.4 Imp. FPV1511/2018 codice bilancio 05.01-1.03.02.09.011;
4. Di dare atto che si è avuta una economia di spesa, rispetto all’importo progettuale di cui sopra di €. 3.133,69
5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;
6. Di dare Atto che la presente determina è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel Bilancio 
sopra richiamati;

7. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
  

Ragusa,  11/03/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

